

Head of Commissioned Partnerships
Mental Health Innovations
2nd floor, The Phoenix Brewery,
13 Bramley Rd,
Notting Hill,
London
W10 6SZ
Caroline.Westley@mhiuk.org

Freedom of Information Request from Mental Health Innovations (MHI) regarding externally commissioned provision to support individuals who may be anxious, stressed, depressed, suicidal or overwhelmed and who need immediate support.

To whomever it may concern,

Please can you answer the following questions:

1. Have you heard of the Service SHOUT? **Yes**

2. **If Yes**, please tick one of the following boxes below detailing where you have heard of the service;
Advertisement on the tv
Word of Mouth
Have received Marketing communications
Other (Please detail)

3. Since the **beginning of the 2018/19 financial year**, have you commissioned or used (if free) any external provision to support individuals who may be anxious, stressed, depressed, suicidal or overwhelmed and who need immediate support? This can include provision delivered directly to targeted populations or universal services marketed and offered in your locality? **Yes**

If **Yes**, please can you provide the following information about any external provision delivered since the beginning of the 2018/19 financial year;

- What is the name of the provision?
- Who is the provider?

- What is the focus/ are the main issues addressed by the provision? (*E.g. Relationships, online safety; bullying; domestic abuse/ healthy relationships; self-esteem /resilience; mental health; anxiety and depression)
- Who is the provision aimed at? (E.g. Children and Young People, adults, New Parents, the locality population)
- How is the provision delivered? (E.g. group work, one to one work, marketing of support services, helpline etc.)
- Are there any target groups your current provision is unable to reach? (E.g. New parents, children in care, secondary school, unemployed etc.)
- What is the annual cost of the provision?
- If you have an ongoing contract/licence for the provision, when does this end?

We have provided the table below to record your answers.

CCG prior to 1 April 2020	Name of the provision	Provider name	What is the focus/main issues addressed by the provision? (*see examples above)	Who is the provision aimed at? (* see examples above)	How is the provision delivered? (* see examples above)	Annual cost of the provision	Contract/ licence end date
City	SHARP (Self-harm Awareness and Resource project)	Nottingham City Council	Self- harm, suicidal thoughts and behaviours	0-18	Brief 1:1 interventions, clinics in secondary schools, workshops for young people to raise awareness, increase confidence and support with exam pressures, and consultations to support professionals to work with self-harm and suicidality.	£148,391.00	September 2021
All	Street Triage	NHT (Nottinghamshire Healthcare NHS Foundation Trust)	All	All ages	Face to face, referrals can be via telephone	Within a block contract. The Nottinghamshire Healthcare block	N/A

						contract value for Nottingham and Nottinghamshire in 2020/21 is £113.658m	
All	CAMHS Crisis Resolution and Home Treatment	NHT	All	0-18	Telephone, face to face	Within a block contract. The Nottinghamshire Healthcare block contract value for Nottingham and Nottinghamshire in 2020/21 is £113.658m	N/A
All	CAMHS Crisis Liaison	NHT	All	0-18	Telephone consultation, face to face provision	Within a block contract. The Nottinghamshire Healthcare block contract value for Nottingham and Nottinghamshire in 2020/21 is £113.658m	N/A
All	Crisis Resolution and Home Treatment	NHT	All	18+	Face to face and telephone	Within a block contract. The Nottinghamshire Healthcare block contract value for Nottingham and Nottinghamshire in 2020/21 is £113.658m	N/A
All	Mental health Liaison teams	NHT	All	18+	Face to face	Within a block contract. The	N/A

						Nottinghamshire Healthcare block contract value for Nottingham and Nottinghamshire in 2020/21 is £113.658m	
All	Nottinghamshire Mental Health Sanctuaries/ crisis cafés	NHT	All	18+	Face to face and virtual sessions	Within a block contract. The Nottinghamshire Healthcare block contract value for Nottingham and Nottinghamshire in 2020/21 is £113.658m	N/A
All	The Tomorrow Project	Harmless CIC	Suicidal Crisis	All ages	Telephone, email, face to face	£65,352 for the Part year funded (6 months)	30th June 2020
All	Mental Health Helpline	NHT (subcontracted to Turning Point)	All	All ages	Telephone helpline	£126,544.42	31st March 2021
All	Mental Health Crisis Line	Nottinghamshire Healthcare NHS Trust	Citizens in a mental health crisis	All ages	Telephone Crisis Line	Within a block contract. The Nottinghamshire Healthcare block contract value for Nottingham and Nottinghamshire in 2020/21 is £113.658m	N/A
All	Kooth	Xenzone	anxiety, depression, self-harm, eating	10-25 years in the City 11-24 years	Online and face to face in Nottingham City	City - £250,000 per year County - £150,000	September 2021

			disorders, relationships, family breakdown	in the county,	Online in Nottinghamshire County		
City, NNE, NW, Rush	Base 51	Base 51	anxiety, depression, self-harm and those in crisis	12-24	Face to face, digital offer	County - £51,703 City - £38,877	September 2021

CCGs prior to 1 April 2020 are identified as:

- City – NHS Nottingham City CCG
- M&A – NHS Mansfield and Ashfield CCG
- N&S – NHS Newark and Sherwood CCG
- NNE – NHS Nottingham North and East CCG
- NW – NHS Nottingham West CCG
- Rush – NHS Rushcliffe CCG

4. Do you have an annual budget for externally commissioned mental health provision? Yes

If **yes**, how much is the budget and how is it split? (E.g. Cost of service delivery, marketing budget for new service)

The CCG annual spend for mental health services in 2018/19 was £155.485m

The CCG annual spend for mental health services in 2019/20 was £165.234m

The CCG planned annual spend for mental health services in 2020/21 is £175.132m (plan)

Please note this spend covers Children and young people, adults and older adults and all mental health related service provision, including inpatients and community.

5. Since the beginning of the 2018/19 financial year, have you commissioned or used (if free) any external provision to train and support staff working with individuals who may be anxious, stressed, depressed, suicidal or overwhelmed and who need immediate support? This can include training for targeted populations or universal training within your locality? Yes

If **Yes**, please can you provide the following information about any training delivered since the beginning of the 2018/19 financial year;

- Who is the provider?
- What is the focus/ are the main issues addressed by the training? (*E.g. Healthy Relationships, online safety; bullying; domestic abuse/ healthy relationships; self-esteem /resilience; mental health; anxiety and depression)
- Who is the provision aimed at? (E.g. Children and Young People, adults, New Parents, the locality population)
- How is the provision delivered? (E.g. Face to Face training, e-learning, Virtual Training)
- What is the cost of the training?
- If you have an ongoing contract/licence for the training, when does this end?

We have provided the table below to record your answers.

CCG prior to 1 April 2020	Provider name	What is the focus/main issues addressed by the provision? (*see examples above)	Who is the provision aimed at? (* see examples above)	How is the provision delivered? (* see examples above)	Cost of the training	Contract/ licence end date
All	Anna Freud Centre for Children and Families	Mental Health and School Links Programme focussing on brokering contact, sharing expertise and developing a joint vision for children and young people's mental health and emotional wellbeing	Brings together education (primary, secondary, further education, alternative provision) and professionals from a range of services which advise and support children and young peoples' mental and emotional health and wellbeing.	Face to face – 2 full day workshops during 18/19 and 19/20. This moved to an online workshop in 2020/21 due to Covid-19.	Free	N/A

6. Did your organisation Tender for any Mental Health Support Service Provisions during the 2019/20 or 2020/21 Financial Years? **No**

If Yes, please can you provide the following information;

- Please provide the name of the service tendered for
- Please provide the name of the successful bidder
- Please provide the value of the tender per annum
- Start date of the new service
- End date of the new service

We have provided the table below to record your answers.

CCG prior to 1	Name of Service	Name of successful	Value per annum of the	Tender Start Date	Tender End Date
----------------	-----------------	--------------------	------------------------	-------------------	-----------------

April 2020	tendered for	bidder	tender		
N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A

7. Does your organisation plan for any tenders for the provision of Mental Health Support during the 2020/21 financial year? **We believe your question should relate to planned tenders for the provision of Mental Health Support during the 2021/22 financial year, if so this is to be confirmed for 2021/22.**

If Yes, please can you provide the following information;

- Please provide the name and a description of the service to be tendered for
- Please provide the anticipated date for this tender to be advertised
Please provide the anticipated value of this tender

8. Who is the lead contract in your organisation for commissioning Mental Health support Services:

Please use the [Contact us form on the CCG webpage \(hyperlinked below\)](#) and direct queries **FAO of Mental Health Commissioning Team.**

<https://nottscg.nhs.uk/contact-us/>

Name:

Job Title:

Email Address:

Phone Number: